
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

открытая (сменная) общеобразовательная школа №1  

имени И.И. Никонова г. Кропоткин 

муниципального образования Кавказский район 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

« 14 »    сентября    2022г.                                                                         №  136 

 

  

 

О мерах по предупреждению незаконного привлечения денежных 
средств с законных представителей обучающихся. 

 
Во исполнение письма заместителя Министра образования и науки 

Российской Федерации от 09.09.2015г. № ВК-2227/08 «О недопущении 
незаконных сборов денежных средств», перечнем поручений контрольного 
управления администрации Краснодарского края от 02.09.2016г. № 39-3649/16-

01-10, на основании приказа Управления образования от 12.09.2022г. № 938 «О 
мерах по предупреждению незаконного привлечения денежных средств 
(пожертвований) с родителей (законных представителей) обучающихся в 
образовательных организациях Кавказского района»,  

ПРИКАЗЫВАЮ:  
1. Классным руководителям 9х-12х классов активизировать работу по 

недопущению незаконных сборов денежных средств с законных представителей 
обучающихся, не допускать принуждения к внесению денежных средств и 
осуществлению иных форм материальной помощи со стороны родительских 
комитетов, строго соблюдать принцип добровольности и открытости.  

При оказании родителями финансовой помощи внесение денежных средств 
производить только в безналичной форме на расчетный счет образовательного 
учреждения. 

2. Завхозу Сядейской Я.С. производить прием имущества на основании 

договоров пожертвования, заключенных в письменной форме, в которых должны 

быть отражены: передаваемое имущество, стоимость, реквизиты дарителя, дата 

пожертвования (дарения). 

3. Зам. директора по УВР Ратимовой И.П.: 

- обеспечить размещение полной и объективной информации о порядке 

предоставления платных услуг, привлечения добровольных пожертвований, 

обжалования неправомерных действий по привлечению добровольных 

пожертвований на информационном стенде, официальном сайте, телеграмм 

канале); 

-разместить (обновить) на сайте школы информацию о телефонах ”горячих 

линий“, адресах электронных приемных (в том числе правоохранительных и 



контрольно-надзорных органов), других ресурсах, которыми могут 

воспользоваться обучающиеся и их законные представители; 

-систематически организовывать проведение мониторинга мнения законных 

представителей обучающихся по вопросам оказания платных образовательных 

услуг, привлечения и расходования добровольных пожертвований и целевых 

взносов; 

-ежегодно подробно отчитываться перед родительской общественностью о 

финансово-хозяйственной деятельности образовательной организации за 

прошедший учебный год; 

-информацию о расходовании благотворительных поступлений 

(добровольных пожертвований) от родителей и спонсоров систематически 

размещать на сайте школы, доводить до родительской общественности на 

классных и общешкольных родительских собраниях;  

-настоящий приказ разместить на информационном стенде в помещениях и 

на сайте школы. 

4.  Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор МБОУ ОСОШ № 1                                                          В.Б.Боева 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

Моносова  Т.Г.                                                   Фатеева Е.С. 

Кукачкина Е.Н.                                                  Ратимова И.П. 

Михайлова Т.В.                                                  Наумова С.Г.                                                    

Сядейская Я.С.    



 


		2022-09-14T21:10:59+0300
	г. Кропоткин, ул. Красная д.62
	Боева Вера Борисовна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




